
 1 

3515    
MINISTERO DEGLI MINISTERO DEGLI MINISTERO DEGLI MINISTERO DEGLI AFFARIAFFARIAFFARIAFFARI ESTERI ESTERI ESTERI ESTERI    

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 

IL MINISTRO 
DI CONCERTO CON 

IL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELL A RICERCA 
E CON 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
 

VISTO il D.Lgs del 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione -  e in particolare il Titolo II, Cap.I, art. 639, così come modificato dall’art. 14, 
commi 11 e 12 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95; 

VISTO il D.P.R. del 5 gennaio 1967, n.18 - Ordinamento dell'Amministrazione degli Affari Esteri - 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs del 27 febbraio 1998, n. 62 - Disciplina del trattamento economico per i dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni in servizio all'estero, a norma dell'articolo 1, commi da 138 
a 142, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 - e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. del 4 settembre 2002, n. 254 recante Regolamento concernente le gestioni dei 
consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato; 

VISTO  il D.P.R del 19 maggio 2010, n. 95 recante norme sulla riorganizzazione del Ministero degli 
Affari Esteri, a norma dell’articolo 74 del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008 (convertito con 
modificazioni in legge n. 133 del 6 agosto 2008), registrato alla Corte dei Conti il 10 
novembre 2010, reg. 18, fg. 146; 

VISTO  il D.M. dell’11 ottobre 2010, n. 2060 recante disciplina delle articolazioni interne degli 
uffici di livello dirigenziale generale presso l’Amministrazione centrale del Ministero degli 
Affari Esteri; 

VISTA  la Legge del 14 gennaio 1994, n. 20 - Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei Conti - e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge del 31 dicembre 2009, n. 196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO  il D.lgs del 30 giugno 2011, n. 123 recante riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della succitata Legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche - e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge del 6 agosto 2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria"; 

VISTA la Legge del 30 ottobre 2008, n. 169, "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-
legge 1º settembre 2008, n. 137, recante disposizioni urgenti in materia di istruzione e 
università"  



 2 

VISTA la Legge del 4 marzo 2009, n.15, "Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio 
nazionale dell’economia e del lavoro e alla Corte dei Conti"; 

VISTO il D.lgs del 27 ottobre 2009, n.150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni"; 

VISTA  la Legge del 12 novembre 2011, n. 183 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)”; 

VISTA la Legge del 12 novembre 2011, n. 184 recante “Bilancio di previsione dello Stato  per l'anno 
finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 19594 del 5 aprile 2012 registrato alla 
Corte dei Conti il 26 aprile 2012, Reg. 004, Fg. 132, relativo alla variazione compensativa, 
nel bilancio del Ministero degli Affari Esteri, dal capitolo 2619 piano gestionale 1 al 
capitolo 2560 piano gestionale 7; 

VISTA la Legge del 26 febbraio 2011, n.10 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge 29 
dicembre 2010, n. 225, recante disposizioni e interventi urgenti in materia tributaria e di 
sostegno alle imprese e alle famiglie. 

VISTO il D.P.R. del 20 marzo 2009, n. 81 - Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, 
comma 4, del Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il D.P.R. del 20 marzo 2009, n. 89 - Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 
didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, 
comma 4, del Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il D.P.R. del 22 giugno 2009, n. 119 - Regolamento recante disposizioni per la definizione 
dei criteri e dei parametri per la determinazione della consistenza complessiva degli organici 
del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario (ATA) delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali, a norma dell'articolo 64, commi 2, 3 e 4, lettera e) del Decreto-Legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 

VISTO il D.P.R. del 15 marzo 2010, n. 87, recante riforma concernente il riordino degli Istituti 
Professionali ai sensi dell’art. 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 registrato alla Corte dei Conti il 1° giugno 
2010, registro 9, foglio 215; 

VISTO il D.P.R. del 15 marzo 2010, n. 88, recante riforma concernente il riordino degli Istituti 
Tecnici ai sensi dell’art. 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 
dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 registrato alla Corte dei Conti il 1° giugno 2010, registro 
9, foglio 215; 

VISTO il D.P.R. del 15 marzo 2010, n. 89 - Regolamento recante revisione dell’assetto 
ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei a norma dell'articolo 64, comma 4, del 
Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2008, n. 133 (GU n. 137 del 15-6-2010  - Suppl. Ordinario n.128); 

VISTO il D.I. MAE/MIUR del 4 agosto 2010, n. 4269, con cui si è provveduto alla riorganizzazione 
dell’ordinamento degli Istituti Tecnici italiani statali e paritari all’estero secondo il disposto 
del Regolamento recante norme concernenti gli Istituti tecnici (DPR 88/10); 



 3 

VISTO il D.I. MAE/MIUR del 4 agosto 2010, n. 4270 con cui si è provveduto alla riorganizzazione 
dell’ordinamento dei Licei italiani statali e paritari all’estero secondo il disposto del 
Regolamento recante revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei 
(DPR 89/10); 

VISTO il CCNL per il personale del comparto Scuola, capo X, sottoscritto il 29 novembre 2007; 

VISTO  il D.I. MAE/MIUR/MEF 3044 del 20 aprile 2011, registrato alla Corte dei Conti il 31 agosto 
2011 - Reg. n. 17, fg. 111 - relativo al contingente dei dirigenti scolastici in servizio 
all’estero presso le istituzioni scolastiche italiane statali e presso le rappresentanze 
diplomatiche e consolari; 

VISTO il D.I. MAE/MIUR/MEF 3045 del 20 aprile 2011, registrato alla Corte dei Conti il 
31.08.2011, Reg. n. 17, Fg. n. 110, relativo al contingente del personale docente ed 
amministrativo da assegnare alle iniziative ed istituzioni scolastiche italiane all’estero, alle 
scuole europee ed alle istituzioni scolastiche ed universitarie estere; 

VISTO il D.I. MAE/MIUR/MEF 5214 del 28 dicembre 2011, registrato alla Corte dei Conti il 
15.06.2012, Reg. n. 5, Fg. n. 333, senza oneri aggiuntivi, assegna gli incarichi extra-
accademici istituiti presso l’Università di Skopje 1 all’Università di Skopje 2 e sostituisce un 
posto di docente di I grado con un posto di docente di II grado presso la scuola europea di 
Bruxelles II; 

VISTI  i Decreti MAE n. 3365 del 30 maggio 2011, n. 3928 del 1 agosto 2011, n. 3933 del 1 agosto 
2011, n. 4250 del 23 settembre 2011 e n. 2993 del 29 marzo 2012 con i quali sono stati 
disattivati definitivamente n. 29 posti nelle dotazioni organiche di cui al sopra citato D.I. 
3045/11 per sopraggiunte esigenze di contenimento della spesa pubblica e di disponibilità di 
bilancio dello stato di previsione del Ministero degli Affari Esteri; 

VISTI  i Messaggi MAE n. 0352265 e n. 0352257 del 21 dicembre 2011 e n. 0354149 del 22 
dicembre 2011 relativi alla revisione annuale dei sopraindicati contingenti, per l’a.s. 
2012/2013; 

TENUTO CONTO , nella misura possibile, delle indicazioni fornite, ai sensi del citato art 639 del 
D.Lgs del 16 aprile 1994, n. 297, dalle Autorità diplomatiche e consolari; 

TENUTO CONTO  che per le iniziative ed istituzioni scolastiche italiane all’estero in emisfero 
boreale, compreso il Brasile limitatamente alle scuole paritarie, l’anno scolastico inizia il 1° 
settembre e termina il 31 agosto e che in emisfero australe il medesimo anno scolastico 
inizia il 1° marzo e termina il 28 febbraio dell’anno successivo; 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” e in particolare l’art. 14, commi 11 e 
12 che, modificando l’art. 639 del D.Lgs 297/94, determina il contingente di che trattasi 
“fino al raggiungimento del limite massimo di 624 unità”; 

ATTESO l’obbligo di dare attuazione alle suddette disposizioni e, pertanto, di disporre la riduzione 
delle unità di personale previste dai succitati DD.II. MAE/MIUR/MEF 3044 e 3045 del 20 
aprile 2011 e 5214 del 28 dicembre 2011; 

PRESO ATTO dell’esigenza di realizzare detta riduzione gradualmente a partire dell’a.s. 2012/2013 
in misura di 134 unità, di cui 116 di personale docente e ATA e 18 di personale della 
dirigenza scolastica, rideterminando in tal modo il contingente - per l’anno scolastico 
2012/2013 - complessivamente in 890 unità; 

PRESO ATTO delle somme disponibili sui capitoli 2503/1, (Assegni di sede), 2503/6 (Indennità di 
sistemazione) e 2560/7 (Spese di trasporto), dello stato di previsione del Ministero degli 
Affari Esteri, relativi alle competenze da corrispondere al personale della scuola in servizio 



 4 

all’estero, che costituiscono il limite massimo di spesa di cui all’art. 639 del D.Lgs del 16 
aprile 1994, n. 297 così come modificato dall’art. 14 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95; 

VERIFICATO che gli oneri derivanti dall’espletamento del servizio all’estero da parte del personale 
della scuola per le unità di contingente indicate nel presente Decreto trovano copertura nel 
suddetto limite massimo di spesa; 

RAVVISATA la necessità di disporre la ripartizione dei posti di personale scolastico di cui all’art. 
639, c. 2 del D.Lgs 297/94 così come modificato dall’art. 14, commi 11 e 12 del Decreto 
Legge 6 luglio 2012, n. 95, nel rispetto del termine 31 agosto 2012, per l’efficacia delle 
procedure di trasferimento e nomina e per il regolare funzionamento delle istituzioni in 
parola a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 2012/2013; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali; 

D E C R E T A 
ART. 1 

A decorrere dal 1° settembre 2012, per l’anno scolastico e accademico 2012/2013, il contingente di 
cui all’art. 639, c.2, del D.lgs 297/94, così come modificato dall’art. 14, commi 11 e 12 del Decreto 
Legge 6 luglio 2012, n. 95, relativo al personale scolastico a tempo indeterminato assegnato alle 
iniziative ed istituzioni scolastiche italiane all’estero ed alle istituzioni scolastiche ed universitarie 
estere viene attivato per 853 unità di personale docente ed amministrativo (direttori dei servizi 
generali e amministrativi e assistenti amministrativi) ripartite come di seguito indicato: 

Tipologia 
personale 
scolastico 

Istituzioni 
scolastiche 

italiane statali e 
paritarie 

Istituzioni 
scolastiche estere 

Iniziative scolastiche 
italiane ex art. 636 

D.lgs 297/94 

 
 

Istituzioni 
universitarie 

estere 

Istituzioni 
universitarie 

estere - 
incarichi extra 

accademici 
 

 
 
 

Totali 

Docenti scuola 
dell’infanzia 8 1  

   
9 

Docenti scuola 
primaria 91 26 173 

   
290 

Docenti scuola 
secondaria di I 
grado 54 23 87 

   
 

164 
Docenti scuola 
secondaria di II 
grado 104 48  

   
 

152 
Direttori dei 
servizi generali 
ed 
amministrativi 8  6 

   
 
 

14 
Assistenti 
amministrativi   18 

   
18 

Docenti scuola 
secondaria di I 
e II grado - 
Lettori 

 
 

  

 
 
 

165 

 
 
 

41 

 
 
 

206 

Totali 
 

265 
 

98 
 

284 
 

165 
 

41 
 

853 
 

 

 

 



 5 

 

ART. 2 

Il numero massimo delle unità di personale docente a tempo indeterminato da impiegare all'estero 
nell’anno scolastico 2012/2013, previsto in un contingente massimo di 126 unità, presso le sezioni 
italiane delle scuole europee che assumono gli oneri derivanti, viene stabilito in 104 come di seguito 
indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 3 

Le spese relative alle competenze per il personale scolastico a tempo indeterminato in servizio 
all'estero di cui all’art. 1, graveranno per l’anno finanziario 2012 sui capitoli 2503/1, 2503/6 e 2560/7 
dello Stato di Previsione del Ministero degli Affari Esteri per i quali, lo stanziamento di bilancio, la 
disponibilità finanziaria e il fabbisogno risultano dall’allegata tabella n. 1, che costituisce parte 
integrante del presente Decreto. 

ART. 4 

Nell’anno scolastico ed accademico 2012/2013, i posti di contingente del personale scolastico a 
tempo indeterminato, di cui ai precedenti articoli 1 e 2, sono individuati come da allegate tabelle A, 
B, C e D, che fanno parte integrante del presente Decreto. 

ART. 5 

Il presente Decreto verrà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione. 

 
Roma, 
 

 
Il Ministro 

degli Affari Esteri 

 
Il Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca 

 
Il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tipologia personale scolastico Scuole europee 
Docenti scuola dell’infanzia 7 
Docenti scuola primaria 42 
Docenti scuola secondaria di I grado 15 
Docenti scuola secondaria di II grado 40 
Totale 104 



 6 

 
Dati finanziari relativi ai capitoli 2503 p.g. 1 e p.g. 6 e 2560 p.g. 7  

 
 
 Tabella 1 
 

SITUAZIONE FINANZIARIA 2012 

Capitoli  Stanziamento 
iniziale  Disponibilità Fabbisogno 

2503-1 

ASSEGNI DI SEDE AL 
PERSONALE ADDETTO 
ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE E 
CULTURALI ITALIANE E 
STRANIERE 
ALL'ESTERO  
COMPONENTE NETTA 

 €    60.316.859   €     58.118.432    €    57.160.032 (1) 

2503-6 
INDENNITA' DI 
SISTEMAZIONE  - 
COMPONENTE NETTA                                                                                                                                                             

 €        944.300   €          944.300    €         625.100 (1) 

2560-7 
RIMBORSO SPESE DI 
TRASPORTO PER I 
TRASFERIMENTI   
 

 €        359.523   €       1.020.804 (2)  €         970.000 (3) 

  TOTALI     €   61.620.682    €    60.083.536    €    58.755.132  

 
(1) Risparmio conseguito in seguito alla soppressione di 134 posti in applicazione del D.L. 95/2012. 
 
(2) Importo derivante dallo stanziamento di bilancio iniziale integrato da una variazione compensativa di € 
1.050.000 dal capitolo 2619 pg 1 (DMT n. 19594-2012 registrato alla Corte dei Conti il 26 aprile 2012, Reg. 004, 
Fg. 132) e al netto dell’accantonamento in previsione di variazioni negative di bilancio di € 388.719, registrato 
sul SICOGE a luglio 2012. 
 
(3) Fabbisogno determinato dai movimenti di personale da realizzare in attuazione del D.L. 95/2012. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
CONTINGENTE PERSONALE SCOLASTICO A.S. 2012/2013 - Tabella A - 

AFRICA 

SCUOLA 

DOCENTI 
INFANZIA 

DOCENTI 
PRIMARIA 

DOCENTI 
SEC. I 

GR. 

DOCENTI 
SEC. II GR. 

PAESE SEDE 
SCUOLA STATALE 

PARITARIA STRANIERA 
INTERNAZIONALE sc. 

It. 
sc. 
Str. 

sc.  
It. 

sc 
Str. 

sc. 
It. 

sc. 
Str. 

sc.  
It. 

sc. 
Str. 

DSGA 

Alessandria Ist. Prof.Paritario "Don Bosco"       2   

Sc. Sec. I e II Gr. Parit. "L. da 
Vinci"     1  1   EGITTO 

Il Cairo 
Ist. Salesiano Paritario "Don 

Bosco" I.T.I.       2   

Istituto Statale It. 
Omnicomprensivo   

18  12  14  1 

ERITREA Asmara 
Sc. Infanzia annessa all'Ist. St. 

It. Omnicomprensivo 2 
 

       

Istituto Statale It. 
Omnicomprensivo  

 13  6  15  1 

ETIOPIA Addis 
Abeba Sc. Infanzia annessa all'Ist. St. 

It. Omnicomprensivo 3         

TOTALI PER TIPOLOGIA DI PERSONALE 5  31  19  34  2 

          

AMERICA 

SCUOLA 

Sc. Paritaria "De Amicis"   1    1   Buenos 
Aires 

Sc. Paritaria " C. Colombo"   3  2  8   

Olivos Sc. Paritaria "Centro Culturale. 
Italiano"   1  1     

Villa 
Adelina Sc. Paritaria "A. Manzoni"   1  1     

ARGENTINA 

La Plata Sc. Paritaria "Istit. Di Cultura 
Italica L. da Vinci"   2       

BRASILE Belo 
Horizonte 

Istituto Paritario Italo-brasiliano 
"Fondazione Torino"       2   

CILE Santiago Sc. Paritaria "V. Montiglio"   2       

COLOMBIA Bogotà Sc. Paritaria "L. da Vinci"   1       

PERÙ Lima Sc. Paritaria "A. Raimondi"   3  1     

URUGUAY Montevideo "Sc.Italiana di Montevideo" 
Paritaria   2  1  1   

New York Sc. Secondaria Intern."UNIS"        1  
USA 

New York Sc. Italiana Paritaria "G. 
Marconi"       1   

TOTALI PER TIPOLOGIA DI PERSONALE   16  6  13 1  
Legenda: Sc. It = scuola italiana 
Sc. Str.= scuola straniera 
DSGA = direttore dei servizi generali amministrativi 
 



 8 

 
 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
CONTINGENTE PERSONALE SCOLASTICO A.S. 2012/2013 - Tabella A - 

EUROPA 

SCUOLA 

DOCENTI 
INFANZIA 

DOCENTI 
PRIMARIA 

DOCENTI 
SEC. I GR. 

DOCENTI SEC. 
II GR. DSGA 

PAESE SEDE SCUOLA STATALE PARITARIA 
STRANIERA INTERNAZIONALE 

sc. 
It. 

sc. 
Str. 

sc. 
It. 

sc. 
Str. 

sc. 
It. 

sc. 
Str. 

sc. 
It. 

sc.  
Str.  

Sc. Str. Sec. I Gr. "E. Re"           1       
Korca 

Sc. Str. Sec. II Gr. "Faik konica"               2   
Sc. Str. Sec. I Gr. "P. Budi"           1       

Tirana 
Sc. Str. Sec. II Gr. "Asim Vokshi"               2   
Sc. Str. Sec. I Gr. "Ndre Mjeda"           1       

ALBANIA 

Scutari 
Sc. Str. Sec. II Gr. "Shejnaze juka"               2   

BELGIO Charleroi Sc. Intern.  Shape Cast.    2      
Sc. Str. Sec. II Gr. "n° 105 A. 

Dalchev" 
              1   

Sofia 
Sc. Str. II Gr. "Gorna Bania"               1   

Plovdiv Sc. Str. Sec. II Gr. "I. Vazov"               1   
Burgas Sc. Str. Sec. II Gr. "G. Rakovski"               1   

BULGARIA 

Varna Sc. Str. Sec. II Gr. "A. Pushkin"               1   
Sc.Intern."Jean Jaurès"       1           

Lione Grenoble Sc.Sec.I e II Gr. "Cité Sc. Inter. 
Europole" 

          1   2   

Sc.Intern."Cité Scolaire"       2   1   1   
Lione Sc. Sec. I e II Gr.Intern. "Fernay 

Voltaire"           1   1   

Sc. Intern. "R.Schuman"   1   1           
Metz 

Strasburgo Sc. Sec. I e II Gr.Intern. "Collège 
De L'Esplanade"           1       

Sc. Sec. I e II Gr.Intern. "College 
Int. De Valbonne"           1   1   

Sc. Sec. I e II Gr.Intern. "College 
L'Eganaude"           2       Nizza 

Sc. Sec. I e II Gr.Intern. "College 
De St. Phalle"           1       

Marsiglia 
Sc. Sec. I e II Gr.Intern. 

"Marseilleveyere" 
          1   1   

Istituto It. Statale Comprensivo "L. 
da Vinci"    6   3   5   1 

Sc. Intern."St.Germain en Laye"       1   2   2   

FRANCIA 

Parigi 
Sc. Str. "College/Licée H. de 

Balzac"           1   1   

Amburgo Sc. Prim.Stran."Dohrnstrasse"       3           
Sc.Prim. Stran. "Hermann-Nohl-

Grund"       2           
Berlino 

Liceo Stran. " A. Einstein"               2   
Sc.Prim.Stran."Holzhausenschule"       2           
Sc. Prim.Stran. "Muhlbergschule"       4           Francoforte 

Sc. Str. Bilingue "Von Stein"           1   2   
Friburgo Murg Sc. Str. "Grund und Hauptschule"       2           

Friburgo 
Kollnau Sc.Prim. Stran. "Waldkirchschule"       2           

Hannover 
Wolfburg Sc. Str. DIGS "L. da Vinci"           1   1   

Monaco 
Memmingen 

Liceo stran. "Rupprecht 
Gymnasium"               1   

Stoccarda Sc. Bilingue " Katharina Stift"               1   

GERMANIA 

Stoccarda 
Weilimdorf Sc.Prim. Stran. "Wolfbuschschule"       2           

 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
CONTINGENTE PERSONALE SCOLASTICO A.S. 2012/2013 - Tabella -A - 

EUROPA 

SCUOLA 

DOCENTI 
INFANZIA 

DOCENTI 
PRIMARIA 

DOCENTI 
SEC. I GR. 

DOCENTI 
SEC. II 

GR. 

PAESE SEDE 
SCUOLA STATALE 

PARITARIA STRANIERA 
INTERNAZIONALE sc. 

It. 
sc. 
Str. 

sc. 
It. 

sc. 
Str. 

sc. 
It. 

sc. 
Str. 

sc. 
It. 

sc. 
Str 

DSGA 

GRAN 
BRETAGNA Edimburgo Sc. Straniera       2   1       

Istituto Italiano Statale 
Comprensivo  

   5   2   4   1 

Sc. Infanzia annessa all'Istituto 
Comprensivo 1                 

GRECIA Atene 

Sc.Str. Sec II Gr. Sez. Greca                2   
REP. CECA Praga Sc. Sec. Str. "Ustavni"           2   1   

REP. 
SLOVACCA Bratislava Sc. Sec. Str. "L. Saru"           1   2   

Sc. Sec. Str. "Dante Alighieri"               1   Bucarest 
Sc. Sec. Str. "Jon Neculce"               1   

Cluji Napoca Sc. Sec. Str. "Baritiu"               1   
Sc. Sec. Str. "J. L. Calderon"               1   

ROMANIA 

Timisoara Liceo Bilingue "Transilvania 
Deva"               1   

RUSSIA Mosca Sc. Sec. Str. "136"               1   
SERBIA Belgrado Sc. Sec. Str. "Terzo Liceo"               1   

Barcellona Istituto It. Statale Comprensivo     10   6   9   1 
Scuola Italiana Statale     19   13   15   1 SPAGNA 

Madrid Sc. Infanzia annessa alla 
Scuola Statale Italiana 1                 

Losanna Sc. Sec. Str. "Ecole Catholique 
du Valentin"           1       

San Gallo  Scuola Secondatia Paritaria 
"Istituto Rosenberg" 

            1     

Sc.Statale "Casa d'Italia" 1   4           1 
Liceo Paritario "P.M. Vermigli"             2     

SVIZZERA 

Zurigo 
Liceo Artistico Italo-svizzero 

"Freudenberg"               8   

TURCHIA Istanbul Sc. Sec. Statale "IMI"         5   21   1 
UNGHERIA Budapest Pecs Sc. Sup. Str. " Kodali Zoltan"           1       

TOTALI PER TIPOLOGIA DI PERSONALE 3 1 47 26 29 23 57 47 6 

            

Legenda:             
Sc. It = scuola italiana 
Sc. Str.= scuola straniera 
DSGA = direttore dei servizi generali amministrativi 

         

 
 
 
 

 



 10

 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
CONTINGENTE PERSONALE SCOLASTICO A.S. 2012/2013 - Tabella B - 

INIZIATIVE SCOLASTICHE DI CUI ALL'ART.636 DEL D.Lgs  297 DEL 16/04/94 

DOCENTI PERSONALE AMMINISTRATIVO 
PAESE SEDE 

PRIMARIA SEC. I GRADO DSGA ASSISTENTI 
AMMINISTRATIVI 

C.G. Buenos Aires    1 
C.G. Cordoba  1   ARGENTINA 
C.G. La Plata 2 1   

 C. Mar del Plata  1   
 C.G. Rosario 1 2   

A. Bruxelles 12 3  1 
C.G. Charleroi 12 3  1 BELGIO 

C.G. Charleroi / Liegi 12 2   
CILE A.  Santiago    1 

C.G. Parigi 6 1  1 
C.G. Parigi / Lilla  3   

C.G. Lione 3 2  1 
C.G. Lione / Chambery 3 1   
C.G. Lione / Grenoble 2    

C.G. Metz 4  1  
C.G.  Metz / Mulhouse 1    

C.G. Nizza 7   1 
C.G. Nizza / C.G. Marsiglia 2    

FRANCIA 

C.G. Nizza / Bastia 1    
C.G. Colonia   1  

C.G.Francoforte sul Meno    1 
C.G.Francoforte / 

Saarbruecken 2 1   

C. Friburgo 5 4 1  
C.G. Hannover    1 

C.G. Monaco di Baviera 2    
C.G. Monaco / Norimberga 1    

GERMANIA 

C.G. Stoccarda 26 12 1 2 
C.G Londra 19 18 1 2 GRAN 

BRETAGNA C.G. Londra / Manchester 4 2   
PAESI BASSI A. Bruxelles / C.G. Amsterdam 1    

C.Basilea / A. Berna 4 3   
C. Basilea 11 7  2 

C.G. Ginevra 5 3 1 1 
C.G. Ginevra / Losanna 6 8   

C. San Gallo 7 4  1 

SVIZZERA 

C.G. Zurigo 12 5  1 

TOTALI PER TIPOLOGIA DI PERSONALE 173 87 6 18 

TOTALE POSTI 284    
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 

CONTINGENTE PERSONALE SCOLASTICO A.S. 2012/2013 - Tabella C - 
SCUOLE EUROPEE 

PAESE SEDE SCUOLA 
VICE 

SEGRETARIO 
GENERALE 

VICE 
DIRETTORE  

CONSIGLIERE 
EDUCAZIONE 

DOCENTI 
SCUOLA 
INFANZIA 

DOCENTI 
SCUOLA 

PRIMARIA 

DOCENTI 
I grado 

DOCENTI 
II grado 

Bruxelles - 
Segretariato 

Generale 
1**             

Bruxelles I     1 6 3 6 
Bruxelles II     1 5 1 7 
Bruxelles III           

BELGIO 

Bruxelles IV 

  

    1 5   
Francoforte     1 5 1 2 1 
Karlsruhe           2   GERMANIA 
Monaco di B. 

  
1* 1*   5   5 

GRAN BRETAGNA Culham           1   
ITALIA Varese     1* 1 7 2 9 

Lussemburgo I         2 6 LUSSEMBURGO 
Lussemburgo II 

  
1*   2 5    

SPAGNA  Alicante           1   
  TOTALI 
  per funzione 

1 2 2 7 38 15 39 

             
                
 TOTALE DOCENTI CICLO MATERNO E PRIMARIO 49   

 TOTALE DOCENTI CICLO SECONDARIO 55   
     TOTALE DOCENTI   104   

         

* = Docente di scuola primaria 

** = Docente di scuola secondaria di II grado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 
 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
CONTINGENTE LETTORATI A.S. 2012/2013 - Tabella D - 

N. PAESE SEDI 
Incarichi 

extra-
accademici 

fra  ing spa  ted DIPENDENZE 

1 ALBANIA ARGIROCASTRO   F I   T CONS GEN VALONA 
2 ALBANIA ELBASAN   F I   T AMB  TIRANA 
3 ALBANIA SCUTARI X F I   T CONS SCUTARI 
4 ALBANIA TIRANA   F I   T AMB  TIRANA 
5 ALBANIA VALONA X F I   T CONS GEN VALONA 
6 ALGERIA ALGERI   F       AMB  ALGERI 
7 ARGENTINA CORDOBA 2 (A)       S   CONS GEN  CORDOBA 
8 ARGENTINA LA PLATA       S   CONS GEN  LA PLATA 
9 ARGENTINA MAR DEL PLATA       S   CONS  MAR DEL PLATA 

10 ARGENTINA ROSARIO X     S   CONS GEN  ROSARIO 
11 ARGENTINA SANTA FE       S   CONS GEN  ROSARIO 
12 ARMENIA JEREVAN X F I   T AMB  JEREVAN 
13 ARMENIA JEREVAN 2   F I   T AMB  JEREVAN 
14 AUSTRALIA ADELAIDE     I     CONS  ADELAIDE 
15 AUSTRALIA ARMIDALE     I     CONS GEN  SYDNEY 
16 AUSTRALIA CANBERRA     I     AMB D'ITALIA CANBERRA 
17 AUSTRALIA CLAYTON     I     CONS GEN  MELBOURNE 
18 AUSTRALIA MELBOURNE 1     I     CONS GEN  MELBOURNE 
19 AUSTRALIA MELBOURNE 2     I     CONS GEN  MELBOURNE 
20 AUSTRALIA PERTH     I     CONS  PERTH 
21 AUSTRALIA SYDNEY     I     CONS GEN  SYDNEY 
22 AUSTRIA GRAZ         T AMB  VIENNA 
23 AUSTRIA INNSBRUCK X       T AMB VIENNA 
24 AUSTRIA SALISBURGO         T AMB VIENNA 
25 AUSTRIA VIENNA         T AMB  VIENNA 
26 AZERBAIJAN BAKU   F I   T AMB  BAKU 
27 BELGIO BRUXELLES   F       AMB  BRUXELLES 
28 BELGIO LOVANIO   F       AMB  BRUXELLES 
29 BIELORUSSIA MINSK 1   F I   T AMB  MINSK 
30 BIELORUSSIA MINSK 2 X F I   T AMB  MINSK 
31 BOSNIA ERZEGOVINA SARAJEVO X F I   T AMB  SARAJEVO 
32 BRASILE BELO HORIZONTE     I S   CONS BELO HORIZONTE 
33 BRASILE BRASILIA     I S   AMB  BRASILIA 
34 BRASILE CURITIBA X   I S   CONS GEN  CURITIBA 
35 BRASILE FLORIANOPOLIS     I S   CONS GEN  CURITIBA 
36 BRASILE PORTO ALEGRE     I S   CONS GEN  PORTO ALEGRE 
37 BRASILE RIO DE JANEIRO     I S   CONS GEN  RIO DE JANEIRO 
38 BRASILE S. JOSE' DO RIO PRETO     I S   CONS GEN  SAN PAOLO 
39 BRASILE SAN PAOLO 1     I S   CONS GEN  SAN PAOLO 
40 BULGARIA SOFIA 1 X F     T AMB  SOFIA 
41 BULGARIA SOFIA 2   F     T AMB  SOFIA 
42 CAMERUN YAOUNDE'   F       AMB YAOUNDE'  
43 CANADA CALGARY     I     CONS GEN VANCOUVER 
44 CANADA OTTAWA     I     AMB  OTTAWA 
45 CANADA VANCOUVER     I     CONS GEN  VANCOUVER 
46 CECA REPUBBLICA PRAGA 1   F I   T AMB  PRAGA 
47 CECA REPUBBLICA PRAGA 2   F I   T AMB  PRAGA 
48 CILE CONCEPCION       S   AMB  SANTIAGO 
49 CILE SANTIAGO       S   AMB  SANTIAGO 
50 CINA CANTON X   I     CONS GEN  CANTON 
51 CINA NANCHINO     I     CONS GEN  SHANGAI 
52 CINA PECHINO 1     I     AMB  PECHINO 
53 CINA PECHINO 2 - 4 X   I     AMB  PECHINO 
54 CINA PECHINO 3     I     AMB  PECHINO 
55 CINA SHANGHAI 1     I     CONS GEN  SHANGHAI 
56 CINA XIAN     I     AMB  PECHINO 
57 CIPRO NICOSIA     I     AMB  NICOSIA 
58 COREA SEOUL     I     AMB  SEOUL 
59 COSTARICA SAN JOSE       S   AMB  SAN JOSE 
60 CROAZIA POLA 1 X F I   T CONS GEN  FIUME 



 13

61 CROAZIA SPALATO X F I   T CONS  SPALATO 
62 CROAZIA ZAGABRIA 2   F I   T AMB  ZAGABRIA 
63 CUBA L'AVANA       S   AMB  L'AVANA 
64 DANIMARCA COPENAGHEN     I     AMB  COPENAGHEN 
65 EGITTO ALESSANDRIA X   I     CONS  ALESSANDRIA 
66 EGITTO IL CAIRO 1     I     AMB  IL CAIRO 
67 EGITTO IL CAIRO 2     I     AMB  IL CAIRO 
68 EGITTO IL CAIRO 3     I     AMB  IL CAIRO 
69 EGITTO MINIA     I     AMB  IL CAIRO 
70 ESTONIA TARTU   F I   T AMB  TALLIN 
71 FILIPPINE MANILA X   I     AMB  MANILA 
72 FINLANDIA TURKU     I     AMB  HELSINKI 
73 FRANCIA AIX-EN-PROVENCE    F       CONS GEN  MARSIGLIA 
74 FRANCIA CAEN   F       AMB  PARIGI 
75 FRANCIA GRENOBLE   F       CONS GEN  LIONE 
76 FRANCIA LIONE 1   F       CONS GEN  LIONE 
77 FRANCIA LIONE 2   F       CONS GEN  LIONE 
78 FRANCIA METZ-NANCY   F       CONS GEN  METZ 
79 FRANCIA MONTPELLIER   F       CONS GEN  MARSIGLIA 
80 FRANCIA PARIGI VIII   F       AMB  PARIGI 
81 FRANCIA PARIGI X X F       AMB  PARIGI 
82 FRANCIA STRASBURGO   F       CONS GEN  METZ 
83 FRANCIA TOLOSA   F       CONS  TOLOSA 
84 GEORGIA TBILISI X   I     AMB  TBLISI 
85 GERMANIA BERLINO 1 X       T AMB  BERLINO 
86 GERMANIA BERLINO 2         T AMB  BERLINO 
87 GERMANIA BOCHUM         T CONS  DORTMUND 
88 GERMANIA BONN         T CONS GEN  COLONIA 
89 GERMANIA DRESDA         T AMB BERLINO 
90 GERMANIA DUSSELDORF         T CONS GEN  COLONIA 
91 GERMANIA FRANCOFORTE S/M X       T CONS GEN  FRANCOFORTE 
92 GERMANIA HALLE         T AMB BERLINO 
93 GERMANIA HEIDELBERG - MANNHEIM          T CONS GEN  STOCCARDA 
94 GERMANIA IENA         T AMB BERLINO 
95 GERMANIA LIPSIA         T AMB BERLINO 
96 GERMANIA MAGONZA         T CONS GEN  FRANCOFORTE 
97 GERMANIA MONACO         T CONS GEN  MONACO DI BAV. 
98 GERMANIA ROSTOCK         T CONS GEN AMBURGO 
99 GERMANIA SAARBRUCKEN         T CONS GEN FRANCOFORTE 

100 GERMANIA STOCCARDA X       T CONS GEN STOCCARDA 
101 GERMANIA TREVIRI         T CONS GEN FRANCOFORTE 
102 GERMANIA TUBINGA         T CONS GEN  STOCCARDA 
103 GIAPPONE KYOTO     I     AMB  TOKYO 
104 GIAPPONE TOKYO 1 X   I     AMB  TOKYO 
105 GIAPPONE TOKYO 2 X   I     AMB  TOKYO 
106 GIORDANIA AMMAN 1 X   I     AMB  AMMAN 
107 GIORDANIA IRBID/MAFRAQ     I     AMB  AMMAN 
108 GRECIA ATENE   F I     AMB  ATENE 
109 GRECIA SALONICCO    F I     AMB  ATENE 
110 INDIA MUMBAI     I     CONS GEN MUMBAI 
111 INDIA NEW DELHI  X   I     AMB  NEW DELHI 
112 INDIA NEW DELHI 2     I     AMB  NEW DELHI 
113 INDONESIA JACARTA     I     AMB  JACARTA 
114 IRAN TEHERAN 1 X F I     AMB  TEHERAN 
115 IRAN TEHERAN 2   F I     AMB  TEHERAN 
116 IRLANDA DUBLINO 1     I     AMB  DUBLINO 
117 ISLANDA REYKJAVIK     I     AMB  OSLO 
118 ISRAELE GERUSALEMME     I     AMB  TEL AVIV 
119 ISRAELE HAIFA     I     AMB  TEL AVIV 
120 ISRAELE TEL AVIV     I     AMB  TEL AVIV 
121 KAZAKISTAN ASTANA   F I   T AMB ASTANA 
122 LETTONIA RIGA 1   F I   T AMB  RIGA 
123 LETTONIA RIGA 2 X F I   T AMB  RIGA 
124 LIBANO BEIRUT   F I     AMB  BEIRUT 
125 LITUANIA VILNIUS   F I   T AMB  VILNIUS 
126 LUSSEMBURGO LUSSEMBURGO   F     T AMB LUSSEMBURGO 
127 MACEDONIA SKOPJE 2 X F I   T AMB  SKOPJE 
128 MALAYSIA KUALA LUMPUR 2 X   I     AMB  KUALA LUMPUR 
129 MALTA LA VALLETTA     I     AMB  LA VALLETTA 
130 MAROCCO RABAT   F       AMB  RABAT 
131 MESSICO CITTA' DEL MESSICO 1       S   AMB  CITTA' DEL MESSICO 
132 MESSICO CITTA' DEL MESSICO 2       S   AMB  CITTA' DEL MESSICO 
133 MOZAMBICO MAPUTO X F I S   AMB  MAPUTO 



 14

134 NIGERIA ABUJA     I     AMB  ABUJA 
135 NORVEGIA BERGEN     I     AMB  OSLO 
136 NORVEGIA OSLO     I     AMB  OSLO 
137 PAESI BASSI GRONINGA     I     AMB  L'AJA 
138 PAKISTAN KARACHI X   I     CONS KARACHI 
139 PARAGUAY ASUNCION X     S   AMB  ASUNCION 
140 PERU' LIMA       S   AMB  LIMA 
141 POLONIA KATOWICE   F I   T AMB  VARSAVIA 
142 POLONIA LODZ   F I   T AMB  VARSAVIA 
143 POLONIA LUBLINO   F I   T AMB  VARSAVIA 
144 POLONIA POZNAN   F I   T AMB  VARSAVIA 
145 POLONIA TORUN   F I   T AMB  VARSAVIA 
146 POLONIA VARSAVIA   F I   T AMB  VARSAVIA 
147 PORTOGALLO LISBONA 1     I S   AMB  LISBONA 
148 PORTOGALLO LISBONA 2     I S   AMB  LISBONA 
149 REGNO UNITO BATH     I     AMB  LONDRA 
150 REGNO UNITO BIRMINGHAM - WARWICK     I     AMB  LONDRA 
151 REGNO UNITO CANTERBURY     I     AMB  LONDRA 
152 REGNO UNITO CARDIFF     I     AMB  LONDRA 
153 REGNO UNITO EDIMBURGO     I     CONS GEN  EDIMBURGO 
154 REGNO UNITO GLASGOW     I     CONS GEN  EDIMBURGO 
155 REGNO UNITO HULL     I     CONS  MANCHESTER 
156 REGNO UNITO LONDRA      I     AMB  LONDRA 
157 REGNO UNITO OXFORD      I     AMB  LONDRA 
158 REGNO UNITO READING     I     AMB  LONDRA 
159 REGNO UNITO ST. ANDREWS     I     CONS GEN  EDIMBURGO 
160 ROMANIA BUCAREST   F I   T AMB  BUCAREST 
161 ROMANIA CLUJ   F I   T CONS GEN TIMISOARA 
162 ROMANIA COSTANZA   F I   T AMB  BUCAREST 
163 ROMANIA IASI   F I   T AMB  BUCAREST 
164 ROMANIA TIMISOARA X F I   T CONS GEN  TIMISOARA 
165 RUSSIA MOSCA 1 X F I   T AMB  MOSCA 
166 RUSSIA SAN PIETROBURGO 1   F I   T CONS GEN S. PIETROBURGO 
167 RUSSIA SAN PIETROBURGO 2   F I   T CONS GEN S. PIETROBURGO 
168 SENEGAL DAKAR X F       AMB  DAKAR 
169 SERBIA BELGRADO   F I   T AMB  BELGRADO 
170 SERBIA NOVI SAD   F I   T AMB BELGRADO 
171 SLOVACCHIA BANSKA BYSTRICA   F I   T AMB  BRATISLAVA 
172 SLOVACCHIA BRATISLAVA   F I   T AMB  BRATISLAVA 
173 SLOVENIA LUBIANA 1 X F I   T AMB  LUBIANA 
174 SPAGNA BARCELLONA 1 - GIRONA       S   CONS GEN  BARCELLONA 
175 SPAGNA BARCELLONA 2       S   CONS GEN  BARCELLONA 
176 SPAGNA CORDOBA (S)       S   AMB  MADRID 
177 SPAGNA GRANADA       S   AMB  MADRID 
178 SPAGNA MADRID 1       S   AMB  MADRID 
179 SPAGNA SALAMANCA       S   AMB  MADRID 
180 STATI UNITI BOSTON 1     I     CONS GEN  BOSTON 
181 STATI UNITI CHICAGO     I     CONS GEN  CHICAGO 
182 STATI UNITI FILADELFIA X   I     CONS GEN  FILADELFIA 
183 STATI UNITI HOUSTON X   I     CONS GEN  HOUSTON 
184 STATI UNITI LOS ANGELES     I     CONS GEN  LOS ANGELES 
185 STATI UNITI MARILAND     I     AMB WASHINGTON 
186 STATI UNITI NEW YORK      I     CONS GEN  NEW YORK 
187 STATI UNITI NEWARK NJ     I     CONS NEWARK 
188 SVEZIA STOCCOLMA     I     AMB  STOCCOLMA 
189 SVIZZERA LOSANNA   F       CONS GEN  GINEVRA 
190 SVIZZERA ZURIGO X       T CONS GEN  ZURIGO 
191 TERRITORI PALESTINESI GERUSALEMME EST     I     CONS GEN GERUSALEMME 
192 THAILANDIA BANGKOK 1     I     AMB  BANGKOK 
193 TUNISIA TUNISI 1   F       AMB  TUNISI 
194 TUNISIA TUNISI 2   F       AMB  TUNISI 
195 TURCHIA ANKARA   F I     AMB  ANKARA 
196 TURCHIA ISTANBUL   F I     CONS GEN  ISTANBUL 
197 TURCHIA SMIRNE X F I     CONS  SMIRNE 
198 UCRAINA LEOPOLI   F I   T AMB  KIEV 
199 UCRAINA ODESSA   F I   T AMB  KIEV 
200 UNGHERIA BUDAPEST 1     I   T AMB  BUDAPEST 
201 UNGHERIA BUDAPEST 2     I   T AMB  BUDAPEST 
202 UNGHERIA SZEGED     I   T AMB  BUDAPEST 
203 URUGUAY MONTEVIDEO X     S   AMB  MONTEVIDEO 
204 UZBEKISTAN TASHKENT 1   F I   T AMB  TASHKENT 
205 UZBEKISTAN TASHKENT 2   F I   T AMB  TASHKENT 
206 VIETNAM HANOI X   I     AMB  HANOI 



 15

         
 LETTORATI           165  
 LETTORATI con incarichi extra-accademici         41  
  TOTALE LETTORATI         206  

 


